

JB-110

July-2021

B.Com., Sem.-VI**CC-307 : Fundamental of Financial Management**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- Instructions :**
1. All questions in Section – I carry equal marks.
 2. Attempt any Two questions in Section – I.
 3. Question 5 in Section – II is COMPULSORY.

Section – I

1. (A) Explain Scope of Financial Management. 10
(B) Explain the roles of Financial Manager in modern times. 10
2. (A) Explain meaning, causes and remedies of over Capitalisation. 10
(B) Discuss the factors affecting formulation of capital structure. 10
3. (A) Explain meaning and types of working capital. 10
(B) Explain the objectives of Holding Inventories in company. 10
4. (A) Explain the producer of preparing Capital Budgeting. 10
(B) (i) Ambika Ltd. has issued 9000 equity shares of ₹ 60 each. The market price of that share is ₹ 88. Earning of the company is ₹ 72,000. The company wants to raise fund, it intends to issue the new equity shares at a discount of ₹ 4 per share. The expenses of the issue of the share will be ₹ 4 per share. Find out the cost of equity. 5
(ii) Ashok Ltd. have investment proposal of ₹ 14,50,000 in development scheme in this year. After deducting 10% depreciation per annum profit will be ₹ 4,25,000. Assuming tax rate at 40%, calculate the payback period. 5

Section – II

10

Answer the following questions in short : (Any five)

1. State the limitations of Traditional approach of financial function.
 2. What is Wealth maximisation ?
 3. What is Trading on equity ?
 4. What is Leverage ?
 5. Write advantages of Debentures.
 6. State principles of Working Capital management.
 7. What is the cost of maintaining receivables ?
 8. Write down four objectives of cash management.
 9. Mention any four importance of cost of capital.
 10. Give the formula for computing cost of Redeemable preference share capital.
-

JB-110

July-2021

B.Com., Sem.-VI**CC-307 : Fundamental of Financial Management**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- સૂચના : (1) વિભાગ-Iના દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.
 (2) વિભાગ-I માંથી ગમે તે બે પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
 (3) વિભાગ-IIના પ્રશ્ન નં.5 ફરજિયાત છે.

વિભાગ - I

1. (A) નાણાકીય સંચાલનનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. 10
 (B) વર્તમાન સમયમાં નાણાકીય મેનેજરની ભૂમિકાઓ સમજાવો. 10
2. (A) અતિમૂડીકરણનો અર્થ, કારણો અને ઉપાયો જણાવો. 10
 (B) મૂડી માળખાંની રચનાને અસર કરતા પરિબલોની ચર્ચા કરો. 10
3. (A) કાર્યશીલ મૂડીનો અર્થ અને પ્રકારો જણાવો. 10
 (B) કંપનીમાં ઇન્વેન્ટરી ધારણ કરવાના આશયો જણાવો. 10
4. (A) મૂડી બજેટ તૈયાર કરવાની પ્રક્રિયા સમજાવો. 10
 (B) (i) અંબિકા લિ. ₹ 60 નો એક એવા 9000 ઇક્વિટી શેર બહાર પાડેલા છે. શેરની વર્તમાન બજાર કિંમત ₹ 88 છે. કંપનીની વર્તમાન કમાણી ₹ 72,000 છે. કંપની વધારાની મૂડી મેળવવા નવા શેર દીઠ ₹ 4 ના વટાવે બહાર પાડવા ઇચ્છે છે. શેર બહાર પાડવાનો ખર્ચ શેર દીઠ ₹ 4 આવશે. ઇક્વિટી શેરની મૂડી પડતર શોધો. 5
 (ii) અશોક લિ. પાસે આ વર્ષે વિકાસ અંગેની યોજનાની ₹ 14,50,000ની રોકાણ દરખાસ્ત છે. તે યોજનામાં દર વર્ષે 10% ઘસારો બાદ કર્યા પછી ₹ 4,25,000નો નફો થશે. કરવેરાનો દર 40% ધારી, રોકાણ પરત આપ સમય ગણો. 5

નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ ટૂંકમાં આપો : (ગમે તે પાંચ)

1. નાણાકીય કાર્યના રૂઢિગત અભિગમની મર્યાદાઓ જણાવો.
 2. સંપત્તિનું મહત્તમીકરણ એટલે શું ?
 3. ઈક્વિટી પરનો વેપાર એટલે શું ?
 4. લિવરેજ એટલે શું ?
 5. ડિબેન્ટરના ફાયદાઓ લખો.
 6. કાર્યશીલ મૂડીના સંચાલનના સિદ્ધાંતો જણાવો.
 7. લેણાં નિભાવવાના ખર્ચા કયા છે ?
 8. રોકડ સંચાલનના ચાર ઉદ્દેશો લખો.
 9. મૂડી પડતરના કોઈપણ ચાર મહત્ત્વ જણાવો.
 10. રિડિમેબલ પ્રેફરન્સ શેર મૂડીની પડતર ગણવાનું સૂત્ર જણાવો.
-